
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3583 / 2017

Prot. Corr. 14-3-2/2017-8

Sez.1554

OGGETTO: CIG Z18210A5B5 - Servizio integrato di allestimento complessivo della mostra “In 
viaggio con il  Thalia”  presso il  Civico Museo del  Mare di  Trieste.  Affidamento,  a seguito  di  
trattativa diretta, a Studio Mark S.a.s. di Trieste (c. f. e p.iva 01024910323), per una spesa di  
euro 9.800,00.-  più IVA 22% (euro 2.156,00.-), per un totale di euro 11.956,00.- IVA compresa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 
i musei civici comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni  stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 Norme regionali  in materia di  beni  
culturali, legge che annovera, all'art. 4, tra le attività fondamentali dei musei "la formazione del 
sistema di offerta culturale, comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza 
della visita e il valore percepito dal pubblico";

DATO ATTO, 
in particolare, che il  “Piano Esecutivo di  Gestione 2017-2019”, approvato con deliberazione 
giuntale n. 350 dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, riconosce un importante ruolo ai 
Musei, soggetti qualificati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte,  
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

ATTESO CHE 

con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  573,  dd.  16  novembre  2017,  immediatamente 
eseguibile, è stata programmata la realizzazione al Museo del Mare di una rassegna dedicata al  
piroscafo Thalia, ritenuto la prima “nave bianca”, valorizzando nell'occasione anche parte delle 
raccolte dell'Istituto;

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8410 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3583 / 2017



Pag. 2 / 5

PRECISATO CHE

la mostra, dal titolo  Il  viaggio del Thalia,  è prevista dal 21 dicembre 2017- 3 giugno 2018, 
volendosi inaugurare in occasione dei 110 anni dal primo viaggio. Infatti a partire dal 1907 la  
bella unità del Lloyd Austriaco propose programmi di viaggio esclusivi, verso la Dalmazia, la 
Grecia,  la  Turchia,  l'Egitto,  il  Nord  Africa  e altre  amene località  del  Mediterraneo nei  mesi  
invernali, per poi attraversare Gibilterra e, in estate, dirigersi verso le capitali nord europee e i  
fiordi spingendosi fino a Capo Nord.  In mostra viene esposto anche un album con cartoline  
d'epoca delle città toccate dalla nave, che assicurava 60 viaggi all'anno potendo ospitare 163 
passeggeri. Il percorso espositivo prevede modellini in scala, tra cui uno del Thalia, strumenti 
nautici, documenti, foto delle navi da crociera, posaterie e altri oggetti tipici delle “navi bianche”,  
manifesti pubblicitari;

ATTESO CHE 

– il progetto scientifico ha portato alla selezione di specifici manufatti e modelli e prevede 
un allestimento che si adatti alle teche e vetrine già presenti nel Museo e al contempo 
riesca ad assicurare alla mostra una immagine specifica volta a segnalare l'iniziativa 
nell'ambito del tradizionale percorso espositivo;

– la mostra è supportata da un apparato documentario piuttosto ricco caratterizzato da 
riproduzioni, anche in grande formato, di foto, mappe di viaggio, locandine e manifesti,  
nonché da diversi  pannelli  informativi,  elementi  per  i  quali  è  necessario  un  accurato 
lavoro di ideazione grafica e di riproduzione a stampa;

– all'iniziativa  si  devono  garantire  materiali  informativi  per  il  pubblico  come  flyers  e 
promozionali come inviti, manifesti e stendardi;

CONSTATATO CHE 

per assicurare il migliore compimento dell'iniziativa si è reso necessario ricorrere all'affidamento 
a soggetto esterno del servizio integrato di  allestimento, grafica e stampa nel rispetto di un 
progetto scientifico elaborato dall'Amministrazione, tenuto conto dei tempi di  realizzazione e 
della specificità del servizio necessario che vede la compresenza di servizi di comunicazione, 
grafica, stampa e allestimento spazi museali;

DATO ATTO CHE

sul MEPA risulta presente la ditta Studio Mark S.a.s., realtà con maturata esperienza nel campo 
della grafica e della comunicazione, nonché nella gestione integrata di eventi laddove gli aspetti 
di immagine grafica sono fortemente correlati con l'allestimento di spazi;

RITENUTO, alla luce della specificità del progetto e delle sue caratteristiche, di procedere, nel  
rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ad affidamento diretto, tramite 

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8410 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3583 / 2017



Pag. 3 / 5

MEPA, alla ditta Studio Mark S.a.s. di Trieste;
 
RILEVATO CHE

in data 29 novembre 2017 è stata pubblicata su Mepa la trattativa diretta n. 328260 alla quale è 
stata invitata la ditta Studio Mark S.a.s., (c. fisc. e p. iva 01024910323), via Santa Giustina 2,  
Trieste, a formulare un'offerta entro la scadenza del 30 novembre 2017;

DATO ATTO CHE

la ditta entro il termine di cui sopra ha dato la disponibilità ad eseguire il servizio per una spesa 
di euro 9.800,00.- più IVA 22%, come da offerta conservata in atti;

RITENUTO

pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) a Studio Mark S.a.s.,  (c. f. e p. iva 
01024910323), via Santa Giustina 2, Trieste, il servizio integrato di allestimento complessivo 
della mostra “In viaggio con il Thalia” presso il Civico Museo del Mare di Trieste;

ACCLARATO CHE

ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;
VISTI

– il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato con deliberazione giuntale n. 350 
dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile, che riconosce un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione e la promozione delle raccolte,  
nonché ogni contributo volto allo sviluppo della ricerca nei specifici settori di competenza;

– la  deliberazione  consiliare  n.  21,  dd.  29.06.2017,  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 e 
del Bilancio di previsione 2017 – 2019;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8410 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3583 / 2017



Pag. 4 / 5

ACCLARATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  euro  11.956,00.- IVA compresa.-,  necessaria  ad  affidare  il 
servizio  integrato  di  allestimento  complessivo  della  mostra  “In  viaggio  con  il  Thalia” 
presso il Civico Museo del Mare di Trieste;

2. di affidare il  servizio  di  cui  sopra,  a  seguito  di  trattativa  diretta,  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lettera a) alla Studio Mark S.a.s. di Trieste (c.f. e p.iva. 01024910323), per una 
spesa di euro euro 9.800,00.- più IVA 22% più IVA 22% (euro 2.156,00.-), per un totale di 
euro 11.956,00.- IVA compresa;

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito  in  Legge  21  giugno  2017,  n.  96,  il  vincolo  del  contenimento  della  spesa 
pubblica di  cui all'art.  6,  comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n.  78 non si  applica al  
servizio di che trattasi, poiché la normativa esclude l'esistenza di un limite di spesa per le 
mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza, 
al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo 
economico e della cultura in ambito locale;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.956,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 

M0001 U.1.03.02.
02.005

00012 01299 N 10.000,00 10.000,00
: 2017

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8410 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3583 / 2017



Pag. 5 / 5

DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001 U.1.03.02.
02.005

00012 01299 N 1.956,00 1.956,00: 
2018

      5.   di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 10.000,00.- nel 
2017 e per euro 1.956,00 nel 2018;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 – euro  10.000,00.-

- anno 2018 – euro 1.956,00.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott. Laura CARLINI FANFOGNA -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8410 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3583 / 2017



 Atto n. 3583 del 04/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 04/12/2017 12:08:50
IMPRONTA: 3C2997C4C7D5A0891893518C37E27E1238192AA0CE0684C49CC92712DCA354EC
          38192AA0CE0684C49CC92712DCA354EC0DDD96CF694A9B67E3B1A76AA6966E66
          0DDD96CF694A9B67E3B1A76AA6966E667DEB4670E89CAE0624E537918028CF5C
          7DEB4670E89CAE0624E537918028CF5C1E31F81F2BBDDE909C6C4843D17F65E7


